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Priekšvārds

Jūsu Gadagrāmata

Nebūsim malāstāvētāji!
Jau desmitā Latvijas Jūrniecības gadagrāmata nāk lasītāju rokās, un, šķiet, saturis-

ki te viss ir kā ierasts. Varbūt nedaudz neierasta un arī nesaprotama ir jūrniecības sa-

biedrības tāda kā neieinteresētība Jūrniecības gadagrāmatas izdošanā. Tā vien šķiet, ka

paši īsti nevaram izšķirties, vai tradīcijas turpināt un par sevi nākotnei liecību atstāt,

vai labāk ir tad, ja no tevis nevienam neko nevajag? Skaidrs ir viens, ja -«kreks, brēks,

feks» -kāds uzburtu naudiņu vai rakstītāji strādātu vienīgi entuziasma mudināti, tad
varētu kaut vairākas grāmatas gadā izdot! Lasītāju netrūktu! Bet citādi tiešām viss ir

pa vecam. Vienīgi varbūt vēl priekšvārdu minorīgā forma pāraugusi mažorā, tuvinoties

grāmatas satura intonācijai, kas gadu gaitā nav bijusi ne skumja, ne bezcerīga. Tā teikt,

«Raudāja, māte, raudāja meita...» laiks ir pagājis. Jo mūsu jūrlietās šos atjaunotnes ga-

dus nemaz tik briesmīgi nav gājis - ostas nostiprinājušās, flote privatizēta, vienīgi
«truba» politisko vētru rezultātā izsusējusi. Ko darīt, tirgus rosina pārorientēties, jo

Latvijā, lūk, taču atnākuši jaunie laiki. Savukārt Kremlim savu uzņēmēju un līdzcilvē-

ku ciešanas kalpo kā politisks ierocis, lai brīvā tirgus apstākļos to stingri reglamentē-
tu - tev būs naftu kraut Primorskā, bet banānus - Sanktpēterburgā. Un kuģiem ar

sviestu un vistu stilbiņiem tur mēnešiem jāstāv reidā, lai tos izkrautu, tāpat kā auto-

vadītājiem pie Krievijas dzelzs vārtiem, jo dumpošanās un revolūcijas ir šīs valsts stihi-

ja.Un asredzīgo, kuri nokliegsies -«Tārpi zupā!» -taču netrūks arī šobaltdien.

Izvērtējot 2002. gada Latvijas ostu rādītājus, vispirms uzmācas tādas kā bažas-

kopējie rādītāji krītas, nevaram izturēt krunku! Tallina, Sanktpēterburgā, Klaipēda, Pri-

morskā, Gdaņska! Kā viņiem auguši kravu apjomi! Un visvairāk, protams, kaulā kož tu-

vāko kaimiņu - igauņu un lietuviešu panākumi. Par tuvāko vajadzētu tā kā priecāties,

brāļi vien ir, bet nekādas prieka asaras acīs neriešas! Drīzāk kamolu kaklā saveļ pašu

nespēja. Nē, katastrofāls nekas jau nav noticis! Rīgai, Liepājai un Skultei kravu apgro-

zījuma dinamika ir strauji augšupejoša. Arī Ventspils, kopumā ņemot, strauji auļojošā

zirga seglos turas. Taču tīri intuitīvi tomēr jūtams, ka kaut kas nav īsti kārtībā!

Bažas pastiprina sarunās ar uzņēmējiem un ostiniekiem dzirdētais gan par likum-

došanas līkločiem, kas dažu labu reizi met tādas cilpas, kas rada draudussavilkties ap

ostinieku kaklu, gan par varas struktūru norobežošanos no svarīgu ostu problēmu ri-

sināšanas. Valsts neinteresētība izkristalizē atziņu, ka neviens, īpaši jau nu valsts, tev

nepalīdzēs un katram pašam vien savas problēmas būs jārisina. Kā tautā mēdz teikt -

katrs pats savas laimes kalējs!
Tāpēc jau kuro gadu jūrniecības un ostu biznesa cilvēki paši meklē sabiedrotos.

Veismīgākie trūkumu necieš. Un raudāt pašiem par sevi nu gan nebūtu vērts. Ir lietas,

kurās jūtamies stipri - paškritikā, nākotnes centienos un optimismā, ko vieš nejau žē-

labas, bet gansevis varēšanas apzināšana.
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Neviens darbs nav mazsvarīgs
2002. gada 25. janvārī notika Jūrniecības savienības kopsapulce, kurā jūrniecības

nozares darbiniekiun veterānikopīgi apskatīja nozarei svarīgus jautājumus, pieņēma
lēmumusunRezolūciju, kura 2002. gadā bija tādskā Jūrniecības savienības valdes un

valdes priekšsēdētāja pamatuzdevums. Daudzi priekšlikumi Rezolūcijā netika iekļauti,

bet kalpoja par pamudinājumu tālākajam darbam. Par Jūrniecības savienības 2002.

gadā padarīto stāsta valdes priekšsēdētājs ANTONS VJATERS.

Jūs jau visi atceraties, cik saasināts vēl 2002. gada sākumā un arī gandrīz visa ga-

da garumā bija «Latvijas Kuģniecības» privatizācijas jautājums. Mums jāapzinās, ka vi-

sus aizvadītos gadus LX tika noplicināta, jo valsts ņēma līdzekļus, lai glābtu «Banku

Baltija», norēķinātos par kurināmo un tamlīdzīgi. Līdzekļi tolaik netika ieguldīti flotes

atjaunošanā, tāpēc tagad no jaunajiem īpašniekiem nevaram gaidīt īpašus brīnumus.

Līdz pēdējam brīdim US sekoja LX privatizācijas gaitai un aktīvi izteica savu viedokli.

Privatizācija satrauca ne tikai jūrniecības sabiedrību, bet gandrīz visus Latvijas iedzīvo-

tājus. Nevarētu teikt, ka satraukumam un apspriešanai nebūtu bijis pamata. LX taču

bija valsts īpašums, tātad katrs no mums līdztiesīgs šīs privatizācijas dalībnieks.

Diemžēl līdztiesība mūsu valstī ir tikai šķietama, jo pilsoņu viedokli augstākie varas

pārstāvji uzklausa visai nelabprāt vai neuzklausa vispār. Tagad LX ir privāts uzņēmums,

un mēs varam tikai ticēt, ka šī privatizācija ir bijusi veiksmīga, valsts un katrs tās pil-
sonis no privatizācijas ir ieguvis maksimāli lielu labumu. Varam arī cerēt, ka LX kā pri-

vātuzņēmuma attīstība būs sekmīga un tā neizzudīs no šī biznesa aprites. Praktiski jau-

tājumu, ko daudzu gadu garumā Jūrniecības savienība aktualizēja kā svarīgāko, tagad
no dienas kārtības var noņemt, jo iejaukties un ietekmēt privāta biznesa intereses un

darbībumēs nespējam. Tādas nav nedzmūsu tiesības, nedz mūsu kompetence. Taču in-

teresi par LX tālākoattīstību mēs noteikti saglabāsim. Vēl jo vairāk tāpēc, ka LX ir Lat-

vijas Jūrniecības savienības biedreun tālāko sadarbību varētu veidotabpusēji izdevīgu.

Domāju, ka mūsu aktivitātes arī nav palikušas gluži bez rezonanses, jo USviedoklis pat
LX privatizāciju tika uzklausīts un daudzas lietas iestrādātasprivatizācijas noteikumos

Sadarbība ar valsts institūcijām

Ja atceramies, kā 2001. gadā mēģinājām izveidot sadarbību ar Satiksmes ministri-

jas Jūrniecības departamentu un cik nesekmīgs bija šis process, tad gribētos teikt, k;-

arī 2002. gadā mūsu sadarbība nav ieguvusi pozitīvu virzību. Vēlos atgādināt, ka pa-

gājušajā Jūrniecības savienības kopsapulcē piedalījās «Jaunā laika» līderis, tagadējai '
Ministru prezidents Einars Repše. 2002. gadā sākām ciešu sadarbību ar partiju «Jau

nais laiks», izstrādājām un iesniedzām US redzējumu par jūrniecības un zvejniecība
jautājumiem, kas saistīti ar kuģošanu, nozares attīstību un tālāko virzību. Uz tā pama 1
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ta jūrniecības jautājumu risināšanai tika izveidota darbagrupa, kas darbojas arī tagad.
Ceru, ka jūrniecības darba grupa pārtaps Saeimas Tautsaimniecības komisijas apakško-
misijā, tikai tādā gadījumā tās pastāvēšana iegūs jaunu jēgu. Vēl tikai jāpiebilst, ka

darba grupu vada Jūrniecības savienības valdes loceklis Pāvels Rebenoks -jauns, ak-

tīvs cilvēks, kurš daudzujautājumu risināšanā ienes jaunu redzējumu. Ir svarīgi, lai ak-

tīvajā darbā un politikā iesaistās jauni cilvēki.

2002. gada novembrī Jūrniecības savienības vārdā aizsūtīju vēstuli Ministru prezi-
dentam, lai informētu par mūsu sabiedriskās organizācijas darbību un aktualizētu jūr-
niecības nozares problēmas. Saņēmām atbildi no Valsts kancelejas, ka ar mūsu vēstuli

iepazīstinātas attiecīgās ministrijas. Te nu gan vēlreiz nākas secināt, ka no ministrijām
nevaram sagaidīt kādu reakciju, jo reāli tur taču strādā tie paši ierēdņi, un domāju, ka

savu darba stilu viņi pagaidām nemainīs.

Izmantojot masu medijus, internetu un «Jaunā laika» atklātības principu, mēs va-

ram uzzināt, pie kādiem jautājumiem strādā valdība un kādi risinājumi jau atrasti vie-

nā vai otrā jautājumā. Taču mums ir svarīgi piedalīties likumu un lēmumu tapšanas
procesā, kad tikai vēl pavīd doma par kādas problēmas aktualizēšanu. Ir pietiekami
daudzmūsu nozares sabiedrisko organizāciju, tādas kā Latvijas Kuģu īpašnieku asociā-

cija, Kapteiņu asociācija, arī Jūrniecības savienība, kas aktīvi var iesaistīties darbā un

profesionāli strādāt dažādos līmeņos. Šodien mēs praktiski varam vienīgi spriest par
jau pieņemtiem likumiem, lēmumiem, bet nespējam piedalīties šo normatīvo aktu sa-

gatavošanā. Ja runājam kaut vai par Ostu likumu, tad jāatzīst, ka darbs pie šā likuma

labojumiem ir bijis visai saraustīts un pretrunīgs. Tika laboti likuma panti, izdarīti la-

bojumi labojumos, tad mainīti labojumi. Rodas iespaids, ka tie, kas strādāja pie likuma

grozījumiem, ir maldījušies kā pa necaurejamu mežu, bet likums taču ir saistošs mūsu

ostiniekiem, tas bez atkāpēm jāievēro. Katra likuma jauna atvēršana vieš zināmu ne-

uzticību investoros, jo viņi nevar būt pārliecināti par savu līdzekļu drošību tur, kur ne-

mitīgi tiek mainīta likumdošana.Tas tikai lieku reizi apliecina, ka valsts šajā gadījumā
nav pārliecināta par ostu darbībasprincipiem tagad un stratēģiju rīt vai pēc gada. Mēs

nevaram būt droši arī par to, ka kādam ierēdnim pēkšņi neienāks prātā doma likumā

iestrādāt normas, kas kopumā būtiski varētu pasliktināt investīciju klimatu.

Kas attiecas uz jaunievēlēto Saeimu, tad varu teikt, ka ar zināmāmcerībām raugos

uz tās spēju saprast un kompetenti risināt jūrniecības nozares jautājumus. Uzskatu, ka,
piemēram, Indulis Emsis ir cilvēks, kas ļoti labi pārzina ostu jautājumus. No viņa esam

saņēmuši pamudinājumu veidot ciešāku sadarbību. Arī Vilis Krištopans un daudzi citi

deputāti ir kompetenti jūrniecības jautājumos. Taču vēlreiz uzsvēršu, ka tieši ministri-

ju līmenī neveidojas sadarbība un dialogs.

Latvijas karogs

Kad LX vēl bija valsts īpašums, pieņemot rezolūciju, mēs iestrādājām normu, ka bū-

tu vēlams LX kuģus reģistrēt zem Latvijas karoga. Tā mēs akcentējām Latvijas karoga
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nozīmīgumu un vēlējāmies veicināt jaunā Kuģošanas likuma iedzīvināšanu. Likums ir

pieņemts, un uzskatu, ka tie punkti, kas attiecas uz kuģiem, likumā ir iestrādāti korek-
ti un ļauj tam būt konkurētspējīgam ar citu valstu kuģošanas likumiem. Likums nav

tāds, lai Latvijas Kuģu reģistrā reģistrētos kuģus uzskatītu par tā saukto ērto karogu

kuģiem, jo ērtā karoga gadījumā praktiski nenotiek kontrole, betmūsu Jūras adminis-

trācijas prasības paredz pastiprinātu kontroli Latvijas karoga kuģiem. Lai gan nodokļu

politika, kas likumā attiecas uz kuģiem, ir labi sakārtota, tāpēc vien jau tūlītnevar gai-
dīt, ka kuģi tiks reģistrēti zem Latvijas karoga, jo jāsaprot, ka pārreģistrācija ir saistīta

ar finansu ieguldījumiem. Taču pirmās tendences ir pozitīvas, jo pēc likuma pieņemša-
nas jau ir reģistrēti kuģi zem Latvijas karoga. Varētu cerēt, ka, arī pērkot jaunus kuģus,

to īpašnieki izvēlēsies mūsu reģistru. lespējams, ka darba procesā atklāsies likuma vā-

jās vietas, kas laika gaitā būtu jānovērš, bet kopumā likums šajā sadaļā darbojas labi.

Taču viss līdz galam likumānav jūrniekiem pieņemams. Par to mēs daudz esam disku-

tējuši. Visu gadu esam aktualizējuši jautājumu par likuma attiecināšanu ne tikai uz

jūrniekiem, kas strādā uz Latvijas karoga kuģiem, bet uz visiem jūrniekiem, kas ir sa-

ņēmuši Latvijas jūrnieku grāmatiņas, neatkarīgi no tā,zem kādiem karogiem viņi strā-

dā. Katram jūrniekam būtu jāmaksā nodoklis no divām minimālajām algām par katru

nostrādātomēnesi. Tie varētu būt 75 lati mēnesī. Bet tā kā nav kontroles mehānisma,

lai iegūtu ziņas, cik jūrnieks ir nostrādājis, tad būtu pareizi piemērot konstantu likmi,

piemēram, 900 latu gadā. Tā būtu kā licence jūrniekam, kas dotu garantiju, ka viņš ir

sakārtojis savus sociālos jautājumus. Arodbiedrības šajā jautājumā pagaidām ieņem
neitrālu nostāju, jūrnieki, īpaši tie, kuriem vairs nav 20 un 30 gadu, ļoti labprāt pie-

ņemtu šādu risinājumu, jo lieliski saprot, ka viņiem ir nepieciešamas sociālās garanti-

jas, kuru diemžēl pašlaik nav.

Ostas un to perspektīva

Lai gan 2002. gadā ievērojami krities kravu apgrozījums Latvijas ostās kopumā,

tomēr Rīgā, Liepājā un Skultē tas ir ievērojami pieaudzis. Taču teikt, ka kravu apjoms
krities tāpēc, ka Latvijas ostas nebūtuspējīgas to apstrādāt, mēs nekādā gadījumā ne-

varam, jo Latvijas ostas ir konkurētspējīgas. Arī Ventspils, kur kravu apjoms 2002. ga-
dā ievērojami saruka, ir lieliski sakārtota un moderna Eiropas osta, kas var piedāvāt
augstu servisa līmeni. Esmu pilnīgi pārliecināts, ka kravu plūsma uz Ventspili atjauno-
sies. 2002. gadā kravu kritums ir tieši saistīts ar Krievijas valdības politiskajiem lēmu-

miem.Lai cik paradoksāli tas būtu, padomju gados skandētais sauklis -ekonomikaijā-
būt ekonomiskai - arī tagad ir aktuāls. Un tieši ekonomika būs tā, kas agrāk vai vēlāk

visu noliks savās vietās. Jau toreiz taču redzēja, ka tieši caur Ventspili ved izdevīgākais
naftas ceļš. Varēja, protams, prognozēt, ka sakarā ar Krievijas jauno ostu konkurenci

mazlietkritīsies kravu apgrozījums arī Ventspils ostā, taču tas kravu apjoms, kas ir aiz-

gājis no Ventspils, nav Krievijas ostu tiešas konkurences rezultāts, bet gan Krievijas
valdības politiskie manevri. Nedomāju, ka tas var turpināties ilgi. Arī jūrniecības sa-
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Jūrniecības savienība

Māra Mihejeva un Antons Vjaters vienmēr ir notikumu krustpunktā.

biedrība Latvijā kopumā šo situāciju ļoti labi saprot.
Kravu apjoms Rīgas ostā gan ir ievērojami pieaudzis, tomēr kopumā ostai 2002.

gads ir bijis ļoti sarežģīts. Es pat gribētu pastiprināt teiktoun piebilst, ka tā pretdarbī-
ba, kas bijusi gandrīz visiem Rīgas ostas projektiem, reizēm ir bijusi tiem nāvējoša. Cil-
vēki tiekmērķtiecīgi noskaņoti piketiem un skaļiem protestiem. Tā tas bija gan Man-

gaļsalas gadījumā, gan art izskatot «BaltieOil Terminal» celtniecības projektu Bolderā-

jā. Ja gribētu izteikties tēlaini, tad varētu uzburt šādu ainiņu: cilvēks sēž pie dīķa un

priecājas par vardēm - cik lieliski būs, kad šķilsies varžu kurkuļi, cik labi, ka dīķis lē-
nāmaizvelkas ar tīmekli, cik vienreizīgi, ka nav neviena,kas šajā dīķī vēlētos iemestak-

meni, lai aizietu rimbuļi. Vajadzēja paiet vairāk nekā deviņiem gadiem pēc Krievijas ar-

mijas izvešanas no Daugavgrīvas, lai Pieminekļu aizsardzības inspekcija pēkšņi attap-
tos, ka šis apvidus gadu desmitiem slēpis milzīgas vēsturiskas vērtības. Rodas iespaids,
ka vajadzēja atrast iemeslu, lai nobremzētu projektu, un tas arī īstajā brīdi uzradās. Ne

sevišķi piekrītu izteiktajam viedoklim, ka Rīgas projektam pretojas Ventspils, jo uzska-

tu, ka Ventspils bizness necietīs. Es gan vairāk sliecos domāt, ka pretdarbība varētu

nākt no Rīgas termināliem, kuri nevēlētos ostā ielaist sev konkurentus. Protams, sa-

protamas ir Bolderājas iedzīvotāju bažas, ka naftas termināls pasliktinās viņu dzīves

apstākļus. Projekta vājā vieta pašlaik ir dzelzceļš, pa kuru piegādās terminālamnaftas

produktus. Taču dzelzceļa speciālisti uzskata, ka tas ir atrisināms jautājums.
Ja runā par termināla drošību un vides aizsardzības jautājumiem, tad vajadzētu at-

cerēties, ka tāpēc notiek priekšprojekta saskaņošana, tiek veikti izpētes darbi un

sniegts visu atbildīgo institūciju atzinums par projekta iespējamību. Mūsu likumdoša-

na jau šobrīd ir pakārtota Eiropas Savienībasprasībām, kas ļoti stingri nosaka tos stan-



dartus, ko mēs pēc savas gribas vai iniciatīvas pazemināt reāli nemaz nedrīkstam. Pro-

jektā jānosaka konkrētas prasības, no kurām tās realizētāji nebūs tiesīgi atkāpties. Tā

ir pretvalstiska rīcība, ka mākslīgi tiek bremzētiprojekti gan Bolderājā, gan Mangaļsa-

lā, pamatojot to ar dabas liegumiem, retām brūkleņu sugām un vēstures pieminekļiem.

Mazās ostas -kā tālāk dzīvot?

Par mazajām ostām tiešām plaši izrunājām valdes sēdē, kurā piedalījās visu mazo

ostu pārvaldnieki. US arī bija iniciatorePašvaldību un Zvejnieku federācijas kopīgai

diskusijai. Atgriežoties pie mazajām ostām, gribu akcentēt domu, ka nepieciešams šo

ostu problēmas saistīt ar Pašvaldību savienības redzējumu to tālākā attīstībā, kā arī ar

zvejniecības tālāku attīstību. Pašvaldību savienība ir aktīvi iesaistījusies mazo ostu pro-

blēmu apzināšanā un atbalsta tās iniciatīvas, kas nāk no US. Šo ostu tālāka attīstība

tiešām visciešāk saistāma ar reģionu attīstību. Jābūtstingram izvērtējumam, lai skaid-

ri zinātu, kāda saimnieciskā vai cita veida darbība notiks katrā no ostām. Neviens šo-

dien naudu tāpat vien neieguldīs ostas dziļumu uzturēšanā, ja tur nenotiks nekāda

saimnieciskā darbība. Ja apstākļu izvērtējums parādīs, ka tieši šajā ostā attīstīsies ziv-

saimniecība vai jahtu tūrisms, tad konkrēti līdzekļi jāiegulda šo pakalpojumu un saim-

nieciskās darbības attīstībā. Domāju, ka vajadzētu izdarīt grozījumus Ostu likumā tai

aspektā, kas reglamentē mazo ostu darbību. lespējams, ka mazās ostas vispār būtu iz-

ņemamas no šī likuma, jo tādas pārvaldes struktūras, kādas ir lielajām ostām, gluži
vienkārši sarežģī mazo ostu darbību.Tas gan nenozīmē, ka jāpazemina drošības līme-

nis. Mazajās ostās vajadzētu sakārtot īpašuma attiecības. Kas attiecas uz Eiropas Sa-

vienībasstrukturālajiem fondiem, tad tie ir jāpielāgo mazajām ostām tieši caur pašval-
dībām.Strukturālie fondi tiek attiecināti uz konkrētu īpašnieku, bet pagaidām īpašu-
ma tiesības nav sakārtotas. Katrai no mazajām ostām jābūt vai nu savai attīstības vai

iekonservēšanas programmai. Mēs nevaram tik vienkārši skatīt lietas -mazajām os-

tām ir nepieciešami līdzekļi, kurus mēs prasīsim no valdības. Tas nav tik viennozīmīgs

jautājums.

Izglītība -plusi un mīnusi

Izglītība tiešām ir tā, ko US allaž ir paturējusi savā redzeslokā. Viena no iniciatī-

vām ir vērsta uz studentu piesaistīšanu akadēmijai ne tikai no Rīgas, bet arī no Latvi-

jas reģioniem. Ļoti daudz jauniešu no visas Latvijas vēlas studēt Jūras akadēmijā, bet

nesakārtoto sadzīves apstākļu dēļ viņiem tas ir liegts. Izvērtējot iestājeksāmenu atzī-

mes, vajadzētu uzņemt arī lauku rajonu skolu absolventus. Mūsu skatījumā arī tas do-

tu zināmu stimulu reģionu attīstībai. Tāpēc šo ierosinājumu iesniedzām Izglītības mi-

nistrijā. Tas, protams, reāli darbosies tikai tai gadījumā, ja būs lauku jaunieši, kas iz-

teiks vēlēšanos studēt. Pavasaros lauku skolās notiek Jūras akadēmijas prezentācijas,
kurās jaunieši tiek iepazīstināti ar mācību programmu, prasībām un tām iespējām, ko
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Gunārs Šteinerts saņem balvu no LJS par sekmīgu «Spaniel» dalīburegatē.

jaunietis iegūst, pabeidzot studijas. lespējas lauku un Rīgas jauniešiem pagaidām nav

vienādas,jo sarežģīts ir gan kopmītņu jautājums, gan finansiālāsituācija. Izglītības ie-

gūšana jāskata ciešā saistībā ar studiju kreditēšanu. Kopā ar Jūras akadēmijas studen-

tu padomi meklējām papildu iespējas Aizkraukles bankā studentiemņemt kredītus, kā

arī risināt galvojuma problēmas caur speciālistu nākamajām darba vietām.

Ļoti interesanta diskusija izvērtās vienā no valdes sēdēm, kurā valdes locekļi iztei-

ca savu viedokli par sieviešu uzņemšanu akadēmijas studentu pulkā. Valdes locekļi uz-

skata, ka nedrīkst ierobežot sieviešu kārtas studentu uzņemšanu, bet būtu jāizskaidro
darba specifika uz kuģa. Tam es piekrītu, ka meitenei reāli jāstāsta, kāds ir darbs uz jū-
ras, lai viņa apsvērtu, vai Jūras akadēmija tiešām ir tā mācību iestāde un kāda no jūr-
nieka specialitātēm tiešām ir tas arods, ar ko viņa vēlas saistīt savu nākotni. Meiteņu

skaits Jūras akadēmijā ik gadus pieaug, un to neviens arī nevēlas ierobežot. Tikai un

vienīgi vajadzētu uzsvērt jūrnieku darbasmagos apstākļus, kas ne vienmērsievietei ir

piemēroti un pa spēkam, it sevišķi darbs kuģa mašīntelpā pie dzinējiem.
Kā vienmēr, Jūras akadēmijai trūkst finansējuma. Mēs esam to darījuši zināmu Mi-

nistru prezidentam. Grūtības rada Jūras akadēmijas atrašanās divās vietās - Daugav-
grīvā un Kronvalda bulvārī. Šis ir viens no steidzami risināmiem jautājumiem, lai iz-

beigtu nelietderīgu naudas šķiešanu abu objektu uzturēšanā.

Esam arī izteikuši savu vērtējumu par Jūras akadēmijas studentustāju un uzvedī-

bu, ko apliecināja US, LKĪA un LKA un izteica savu neapmierinātību ar kārtību. Varbūt

esam citas paaudzes cilvēki, bet jūrnieku stājai visos laikos ir jābūt nevainojamai. Pa-

lūkosimies uz mūsu jūrniecības veterānu, komandkapteini, nu jau var teikt -simtgad-
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nieku Hugo Legzdiņu. Viņš arī savos 100 gados ar nevainojamu stāju apliecina godu

jūrnieku formai, amatam un piederībai jūras virsniekiem. Bet mēs diemžēl vizuāli ne-

varam atšķirt Mākslas akadēmijas studentus no Jūras akadēmijas studentiem. Visos

laikos visā pasaulē ir lepojušies ar jūrnieku stāju, bet mums ar šā patriotisma ieaudzi-

nāšanu līdz šim nav veicies. Mācību procesā studenti, protams, daudzas lietas apgūst,
un pirmā kursa studentus nevar salīdzināt ar akadēmijas absolventiem. Jau pieminēto

sabiedrisko organizāciju pārstāvji ir nolēmuši pastiprināt patriotisma audzināšanu.

Mēs arī domājam, ka Jūras akadēmijai tomēr vajadzētu būt pusmilitārai mācību iestā-

dei.

Šāda sadarbība nepaliek bez sekām. Man prieks par to, ka akadēmijas absolventi,

nu jau jūras virsnieki, atgriežoties no kārtējā reisa, neaizmirstatnākt uz Jūrniecības sa-

vienību, lai uzzinātu, kas jauns krastā, un pastāstītu, kā pašiem gājis. Jaunieneaizmirst,

un tas, protams, priecē.

Sabiedriskās aktivitātes

Vēl gribētos parunāt par lietām, kas varbūt nav tik politiski aktuālas, bet arī prasa

gan laiku, gan morālu atbalstu. Jūrniecības savienībai izvērtusies sadarbība gan ar

māksliniekiem, gan dažādām sabiedriskajām organizācijām. Ļoti labaabpusēja saprat-

ne izveidojusies ar sabiedrisko organizāciju par atklātību «Delna». Jūrniecībassabiedrī-

ba nevar lepoties ar daudziem kuģiem zem Latvijas karoga, bet var lepoties, ka zem

Latvijas Jūrniecības savienības karoga ir daudzi mākslinieki - Andrejs Šulcs, Elita Vili-

ama, Jēkabs Lībmanis. No 13. februāra Imantas kultūras pilī bija skatāma E. Viliamas

Ex libris izstāde. 1. martā Rīgas Latviešu biedrības Baltajā zālē atklāja marīnista, Triju

Zvaigžņu ordeņa kavaliera, US biedra, biedra karte Nr.s, Andreja Šulca darbu izstādi.

Liels notikums bija aprīlī, kad izdevniecība «Dzīvesstāsts» laida klajā Hugo Legzdiņa at-

miņu stāstu «Ronis -mana būdiņa un pils». 10. oktobrī Ventspils Piejūras brīvdabas

muzejā notika jau otrā J. Lībmaņa darbu izstāde. No 15. novembra līdz 17. janvārim

Latvijas Akadēmiskajā bibliotēkā bija skatāmamākslinieces E. Viliamasmarīnu izstāde

«Ceļš uz jūru». 12. decembrī notika piemiņas brīdis Lapmežciema Tautas namā, kas bi-

ja veltīts 71 zvejniekam, kas palika jūrā un tur arī atrada sev kapa vietu. 17. decembrī

Ainažu Vecajos jūrnieku kapos bija piemiņas brīdis un Ainažu muzejā grāmatas (dūrās

vilki» atvēršana. Un, beidzot, 19. decembrī Latvijas Akadēmiskajā bibliotēkā tika atvēr-

ta izstāde «Latvijas karogs pasaules jūrās», kurā apkopotas rakstu liecības, periodiskie
izdevumi, grāmatas un citas liecības, kas iemūžinājušas jūrniecības attīstību. Visos ša-

jos pasākumos ir piedalījusies arī US, palīdzot meklēt naudu un morāli atbalstot.

Kādas vērtības joprojām dzīvas?

Romantika un naivums dažos jautājumos jau ir zudis, pārtapis par pragmatiskāku

pieeju šo jautājumu risināšanā. Bet pamatdoma par nacionālu jūrniecības attīstību jo-
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projām ir dzīva, un pie tās mēs joprojām strādājam. Protams, daudzas lietas nav noti-

kušas tā, kā savulaik bija cerēts, bet tas jau nenozīmē, ka būtu pazeminājusies mūsu

pašapziņa. Jaunais Jūras kodekss pastiprina nacionālo kapteiņu institūciju uz kuģiem.
Līdz ar to ir pamats arī nacionālās pašapziņas pieaugumam. Taču ne vienmēršķietami

loģiskais īstenojas reālajā dzīvē. Jaunais prāmis, kas kursē starp Rīgu un Stokholmu, ir

reģistrēts zem Latvijas karoga, bet darba valoda uz kuģa ir krievu.

Šogad Latvijas Jūrniecībasgadagrāmatai un, protams, arī mums visiem kopā ir tā-
da kā jubileja. Jau desmito reizi Gadagrāmata uzrunā savus lasītājus, lai stāstītu par

svarīgākajiem notikumiem jūrniecības nozarē aizvadītajā gadā, lai ieskatītos vēstures

apcirkņos un arī atdotu pēdējo godu aizsaulē aizgājušajiem. Šodiena rīt jau kļūst par
vēsturi, un Jūrniecības savienība ar Gadagrāmatas veidotāju palīdzību ir atstājusi lie-

cību nākotnei.Diemžēl gan jāteic, ka tik grūti,pat mokoši, kā tas bija šoreiz, nekad vēl

nav nācies meklēt finansējumu Gadagrāmatai. Tā kā 2002. gadā vairs nebija paredzē-
ta naudagrāmatas daļējai finansēšanai noOstu attīstības fonda, tad līdzekļus vajadzē-

ja lūgt no ostām, jūrniecības uzņēmumiem un firmām. Skumji, bet Jūrniecības savie-

nība nonāca lūdzējas lomā, kas līdzīgi kā übadze stāvēja uz ielas stūra ar izstieptu ro-

ku. Bet lēmumu par Gadagrāmatas nepieciešamību taču pieņēma pati jūrniecības sa-

biedrība un Jūrniecības savienības valdes locekļi tai skaitā. Cik atceros, tad pirmo Ga-

dagrāmatu izdošanai jūrniecības sabiedrība naudu nežēloja. lespējams, ka tas bija pat-

riotisms, varbūt romantisms, bet visticamāk tomēr piederība savai jūrniecības nozarei

un lepnums par to.
Liela mūsu vērtība ir tā, ka esam apzinājuši jūrniecības veterānus un savu finan-

siālo iespēju robežās neesam viņus aizmirsuši. Paldies vēlos pateikt firmai «Hanza» un

A. Jurdžam, kas palīdz ar Ziemassvētku dāvaniņām iepriecināt vecos jūrniekus. Arī tad,

kad aiziet kāds no mūsu jūrniecības sabiedrības locekļiem, US ir tā, kas noliek vaina-

gu uz kolēģa kapa. Ir jāprot parādīt pēdējo godu, noliecot galvu un noliekot ziedus.

2002. gadā esam zaudējuši savu kolēģi tālbraucēju kapteini, US ilggadējo priekšsēdē-

tāju Miķeli Elsbergu, kapteini Juri Veidi,Vitoldu Druli.

2003. gada vīzijas

Nav nekādu revolucionāru pavērsienu. Sekosim likumdošanas sakārtošanai - tas

būs jautājums, ko turēsim savā redzeslokā. Tas gan nenozīmē, ka mazāk svarīga būs in-

terese par Latvijas karogu, ostu darbību, ekoloģijas problēmām, par izglītības tālāko

attīstību un jaunu projektu realizēšanu. Arī kultūra, vēsture un māksla vienmēr būs

kopā ar Jūrniecības savienību. Protams, gan tikai tai gadījumā, ja pati jūrniecības sa-

biedrība būs ieinteresēta Latvijas Jūrniecības savienības aktivitātēs.

Sagatavoja A. Freiberga
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Sarakste nedod vēlamo rezultātu

Jūrniecības savienība, atgādinot varas struktūrām, ka tā joprojām darbojas un

aktīvi seko jūrniecības jautājumu risināšanai un sakārtošanai mūsu valstī, 2002.

gadā sarakstījās gan ar LR Ministru prezidentu, gan nozarei piekrītošo ministriju

amatpersonām.

Jūrniecības savienības gada kopsapulce 2002. gada 25. janvārī pieņēma Re-

zolūciju.

Latvijas Jūrniecības savienības 2002. gada 25. janvāra
kopsapulces REZOLŪCIJA

1. Aicināt Ministru Kabinetu:

1.1. iekļaut PAS «Latvijas kuģniecība» privatizācijas pamatnostādnēs noteikumu par

šī uzņēmuma īpašumā esošo kuģu pārreģistrāciju zem Latvijas karoga, izman-

tojot jaunos likumu labojumus par iedzīvotāju ienākuma nodokli jūrniekiem un

tonnāžas nodokli likumā par uzņēmuma ienākuma nodokli;

1.2. izstrādājot noteikumuspar tonnāžas nodokli, iestrādāt normu par kuģu vienlai-

cīgu obligātu reģistrāciju zem Latvijas karoga;

1.3. izstrādāt noteikumus, kas nosaka, kā Latvijas jūrnieki, kas strādā uz ārvalstu ku-

ģiem, var deklarēt savus ienākumus Valsts ieņēmumu dienestā un attiecīgi
maksāt nodokļus likuma par iedzīvotāju ienākuma nodokli labojumos paredzē-

tajā kārtībā.

2. Lai panāktu pastāvīgu sadarbību starp jūrniecības valsts pārvaldes institūcijām

un nozares sabiedriskajām organizācijām un speciālistiem likumdošanas aktu

un citu normatīvo dokumentu izstrādē un pielietošanā, kā arī citu aktuālu jau-

tājumu izskatīšanā, aicināt Satiksmes ministriju izveidot pastāvīgu jūrniecības
nozares konsultatīvo padomi, kuras lēmumus Satiksmes ministrija ņem vērā sa-

vā turpmākajā darbībā.

3. Uzdot US valdei:

3.1. aktivizēt organizatorisko un finansiālo sadarbību ar Rīgas Domi un Rīgas Brīv-

ostas pārvaldi par Jūras svētku rīkošanu Rīgā;

3.2. piedalīties Daugavas - Dņepras tranzīta ceļa projekta izskatīšanā Satiksmes mi-

nistrijas darba grupā, nozīmējot tajā savu pārstāvi;
3.3. organizēt US mājas lapas izveidošanu Internetā, kā arī sava informatīvā biļete-

na izdošanu;

3.4. vērsties pie Rīgas Domes un Rīgas brīvostas valdes ar lūgumu par Rīgas brīvos-

tas piestātnes DG-54 ilgtermiņa iznomāšanu Latvijas Jūras akadēmijai, lai šajā

piestātnē izveidotu studentu apmācības un treniņu bāzi.

Latvijas Jūrniecības savienības valdes priekšsēdētājs
A. Vjaters
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Šo Rezolūciju US valdes priekšsēdētājs Antons Vjaters nosūtīja Ekonomikas,

Finansu un Satiksmes ministrijai un saņēma ministriju atbildes uz Rezolūcijā ie-

strādātajiem viedokļiem. Lai jūrniecības sabiedrība gūtu priekšstatu, kādā manie-

rē ministrijas pauž uzskatus un atbild uz nozīmīgiem jautājumiem, Gadagrāmatā

publicējam to atbildes.

Latvijas Republikas Satiksmes ministrija
Atsaucoties uz Jūsu 20.02.2002.vēstuli, sniedzam savu viedokli par Latvijas Jūrnie-

cības savienības 25.01.2002. kopsapulces rezolūcijas 2. un 3.2. punktu.
Attiecībā uz 2. punktu vēlamies informēt, ka jau pašlaik rezolūcijas 2. punktā minēto

līdzīgu mērķu īstenošanai ir izveidota un darbojas Latvijas Ostu padome, kurā bez valsts

un pašvaldību institūciju pārstāvjiem ir pārstāvētas arī vairākas nevalstiskas organizācijas
- Latvijas Mazo ostu asociācija, Latvijas Ostu asociācija un Latvijas Jūrniecībassavienība.

Turklāt jau pašlaik Satiksmes ministrijai ir izveidojusies laba sadarbība ar vairākām

nozares organizācijām normatīvo aktu izstrādē un aktuālu jautājumu izskatīšanā, pie-

mēram, Latvijas Universitātes Juridisko fakultāti, PVAS «Latvijas Kuģniecība», Latvijas

Kuģu brokeru un aģentu nacionāloasociāciju, ostu pārvaldēm v.c.

Līdz ar to uzskatām, ka Satiksmes ministrijai izveidot pastāvīgu jūrniecības nozares

konsultatīvo padomi nav nepieciešams, taču atsevišķu jautājumu risināšanā, tai skaitā

atsevišķu normatīvoaktu izstrādē, nepieciešams stiprināt ministrijas sadarbību ar noza-

res organizācijām, tai skaitā ar Latvijas Jūrniecības savienību. Ceram uz Latvijas Jūrnie-

cības savienības atsaucību.

Attiecībā uz 3.2. punktu informējam, ka Satiksmes ministrija atbalsta Latvijas Jūr-

niecības savienības pārstāvja dalību Daugavas - Dņepras tranzīta ceļa projekta izskatī-

šanā Satiksmes ministrijas darba grupā.

Ministrs A. Gorbunovs

Latvijas Republikas Ekonomikas ministrija
Ekonomikas ministrija sadarbībā ar Satiksmes un Finansu ministriju, izpildot Minis-

tru prezidenta A. Bērziņa kunga 2002. gada 13. februāra uzdevumu (rezolūcija Nr.

20/J-239-jur), ir iepazinusies ar Latvijas Jūrniecības savienības 2002. gada 25. janvāra

kopsapulcē izteiktajiem priekšlikumiem un informē.

1. Šā gada 25.02. Satiksmes ministrija ir atbalstījusi US pārstāvju iekļaušanu likum-

došanas un citu normatīvo dokumentu projektu izstrādē, kā arī pārstāvja dalībuDauga-
vas - Dņepras tranzīta ceļa projekta izskatīšanā Satiksmes ministrijas darba grupā.

2. Attiecībā uz 1. punktu vēlamies informēt, ka ar VAS «Privatizācijas aģentūra»
2002. gada 18. janvāra lēmumu Nr. 17/173 apstiprināto PVAS «Latvijas Kuģniecība» pri-

vatizācijas noteikumu9.4. punkts paredz «Latvijas Kuģniecības» reģistrāciju Latvijas Re-

publikā, un privātai'sabiedrībai jāsaglabā darba vietas krasta struktūrvienībās un uz

koncernam un koncerna uzņēmumiem piederošajiem kuģiem.
Ministrs A. Kalvitis
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Latvijas Republikas Finansuministrija

Finansu ministrija, izskatījusi Jūsu vēstules pielikumā pievienoto Latvijas Jūrnie-

cības savienības 2002. gada 25. janvāra kopsapulces rezolūciju, izsaka savu viedokli

par minētās rezolūcijas 1.2 - 1.3. punktu.
Attiecībā uz rezolūcijas 1.2. punktā izteikto ierosinājumu par obligātu prasību

reģistrēties zem Latvijas karoga vēršam uzmanību uz to, ka Ministru kabineta notei-

kumu projekts var tikt izstrādāts tikai saskaņā ar likuma nosacījumiem. Likums «Par

uzņēmuma ienākuma nodokli» nenosaka ierobežojumus tonnāžas nodokļa maksātā-

ja statusa iegūšanai, ja kuģi, kas tiek izmantoti starptautiskajos pārvadājumos, ir re-

ģistrēti zem citu valstu karogiem. Tādējādi, izstrādājot Ministru kabineta noteikumu

projektu, likuma normas nedrīkst paplašināt un tonnāžas nodokļa maksātāja statu-

sa iegūšanai izvirzīt prasības, kādas neparedz likums - piemēram, prasību par kuģa

obligātu reģistrāciju zem Latvijas karoga.
Attiecībā uz rezolūcijas 1.3. punktu jānorāda, ka likuma «Par iedzīvotāju ienāku-

ma nodokli»8. panta ceturtajā daļā ir noteikts, ka šī panta otrās daļas noteikumi ne-

attiecas uz ienākumiem, ko fiziska persona gūst uz tādu darba attiecību pamata, kas

paredz šo personu nodarbināt uz iekšzemes uzņēmuma īpašumā vai valdījumā eso-

ša starptautiskajos pārvadājumos izmantojama kuģa, ja kuģis ir reģistrēts Latvijas

Kuģu reģistrā. Minētās personas ienākumi, par kuriem maksājams algas nodoklis, ir

uz darba attiecību pamata gūtā ienākuma daļa Ministru kabineta noteikto divu ga-

du (mēnešu) minimāloalgu apmērā. Šajā gadījumā likums neparedz izstrādāt īpašus
Ministru kabineta noteikumus.

Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»8. panta ceturtā daļa nav attiecināma

uz tādiem jūrniekiem, kas nodarbināti uz ārvalstu kuģiem, kā arī Latvijas uzņēmu-

miem piederošiem vai to valdījumā esošiem kuģiem, kuri nav reģistrēti zem Latvijas

karoga.

Tie Latvijas jūrnieki, kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir Latvija, ir iekšzemes nodokļa

maksātāji jeb Latvijas rezidenti, neatkarīgi no tā, ka viņi ir nodarbināti uz kuģiem, ku-

ri neatrodas Latvijas jurisdikcijā. Viņiem, tāpatkā jebkurai citai fiziskai personai - re-

zidentam, ir pienākums maksāt Latvijā iedzīvotāju ienākuma nodokli gan no Latvijā,

gan ārvalstīs gūtajiem ienākumiem. Tā kā jūrnieki gūst ienākumu, būdamidarba at-

tiecībās ar ārvalstu darba devēju, uz viņiem attiecas Ministru kabineta 2000. gada

18. oktobra noteikumu Nr. 357 «Likuma «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli» normu

piemērošanas noteikumi»9. punkts, kas nosaka, ka šīs personas deklarē savus ienā-

kumus pēc kalendāra gada beigām un, ja rezumējošā kārtībā aprēķinātais nodoklis ir

lielāks par gada laikā samaksāto, iemaksā trūkstošo summu budžetā likuma «Par ie-

dzīvotāju ienākuma nodokli» 19. pantā noteiktajā termiņā. Tādējādi uzskatām, ka

spēkā esošie normatīvie akti jau pašreiz reglamentē kārtību, kādā Latvijas jūrnieki,
kas strādā uz ārvalstu kuģiem, deklarē savus ienākumus un maksā iedzīvotāju ienā-

kuma nodokli.

Valsts sekretāre V. Andrējeva
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Latvijas Jūrniecības savienība sagatavoja vēstuli arī Ministru prezidentam Ei-

naram Repšem, lai aktualizētu jūrniecības jautājumu izskatīšanu jaunajā valdībā,

un 2002. gada 19. novembrī to arī nosūtīja.

Latvijas Jūrniecības savienības valde savā 2002. gada 13. novembra sēdē izskatīja

jautājumu par jūrniecības nozares aktualitātēm, sevišķu vērību pievēršot iepriekšējās
valdības neatrisinātajiem jautājumiem.

1. Jaunās kuģošanas politikas ieviešana

Sakarā ar pieņemtajiem likuma labojumiem - iedzīvotāju ienākuma nodoklis no 2

minimālajām algām, uzņēmuma ienākuma nodokļa aizvietošana ar tonnāžas nodokli

starptautiskajā kuģošanā nodarbinātiemkuģiem - ir radīta likumdošanas bāze. Tomēr

tai nav praktiska pielietojuma attiecībā uz zvejas kuģiem un jūrniekiem, kas nestrādā uz

Latvijas Kuģu reģistrā reģistrētajiem kuģiem. Šādu jūrnieku - Latvijas pilsoņu un pastā-

vīgo iedzīvotāju, kas strādā uz ārvalstu kuģiem, ir apmēram 20 tūkstoši, kas nodokļus
praktiski Latvijas valstij nemaksā un sociāli nav nodrošināti.

Praktiski visi Latvijas uzņēmumu lieltonnāžas kuģi ir pārgājuši zem «ērtajiem» karo-

giem. Patlaban aktuāls jautājums ir šo kuģu, kā arī ārvalstu kuģu piesaistīšana Latvijas

Kuģu reģistram. Tāpēc jāveic aktīvs mārketinga pasākumu komplekss, tai skaitā no eko-

nomiskā un juridiskā izdevīguma viedokļa.
2. Ostu attīstība

Šajā aspektā vajadzētu realizēt atsevišķu atbalsta programmu mazajām ostām kā

valsts reģionālās attīstībassastāvdaļu. Kuģu satiksme uz šīm ostām nenodrošina pietie-
kamus ienākumus no ostu nodevām, ko maksā ostā ienākošie kuģi. Līdz šim mazo ostu

padziļināšanu un dažus citus projektus finansēja no Ostu attīstības fonda.Turpmāk (no

01.01.2003.) šis fonds ienākumus no lielo ostu - Rīgas, Ventspils un Liepājas - iemak-

sām nesaņems. Tāpēc finansējams Valsts investīciju projekta ietvaros no valsts budžeta,

kura izlietojumu mazo ostu attīstībai realizē Satiksmes ministrija kopā ar Mazo ostu

asociāciju.

Lai ievērotu lielo Latvijas ostu - Rīgas, Ventspils un Liepājas - konkurētspēju un at-

tīstības perspektīvas, līgumā par Latvijas iestāšanos Eiropas Savienībā paredzēt morato-

riju par brīvostu un speciālo ekonomisko zonu saglabāšanu.
3. Jūrniecības izglītība
Sakarā ar ievērojamo starptautiskā darba tirgus pieprasījumu pēc kvalificētiem ku-

ģu speciālistiem un šo speciālistu labvēlīgo ietekmi uz nozares attīstību un ienākumiem

valsts budžetā nepieciešams palielināt Latvijas Jūras akadēmijas studentu skaitu, pare-
dzēt papildu līdzekļus šīs mācību iestādesmateriālās bāzes attīstībai Daugavgrīvā, kā arī

citu Latvijas jūrniecības mācību iestāžu attīstībai.

4. Likumdošana un valsts pārvaldes struktūras

Sakarā ar 19.11.2002.spēkā stājušos Jūrlietu pārvaldes un jūrasdrošības likumu ir

noteikta kompetence jūrlietu pārvaldē starp Satiksmes ministriju un tās pakļautībā eso-

šo Latvijas Jūras administrāciju, VARAM pakļautībā esošo Jūras Vides pārvaldi, Aizsar-
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dzības ministrijas pakļautībā esošo Jūras Vides pārvaldi un Aizsardzības ministrijas pa-

kļautībā esošo Jūras spēku Krasta apsardzes vienību. Minētajā likumā Latvijas ostu

kompetence noteikta kā «šajā likumā, Likumā par ostām un attiecīgajos ostu noteiku-

mos noteiktā».

Jāatzīmē, ka praksē vērojama Satiksmes ministrijas un Latvijas Jūras administrāci-

jas funkciju dublēšana.Lai to novērstu, stingri jāievēro jaunajā likumā noteiktā kompe-

tence, ka Satiksmes ministrija ir atbildīga par likumdošanas un politikas izstrādāšanu,

bet Latvijas Jūras administrācija ir izpildvara tai noteiktajā kompetencē.

Tāpat jūrlietu pārvaldes kompetences ievērojamā sadalīšana dažādām institūcijām,

kā noteikts likumā, nelabvēlīgi ietekmē praktisku jautājumu risināšanu, piemēram, avā-

rijas sakaru nodrošināšanu, glābšanas darbu organizēšanu, bīstamo kravu uzraudzību,

kuģošanas režīma kontroli Latvijas ūdeņos. Tāpēc nepieciešams izveidot koordinējošu

padomi, kura izskatītu aktuālus dažādu institūciju kompetencē esošus nozares jautāju-

mus.

Latvijas Jūrniecības savienība savā iepriekšējā darbībā ir konstatējusi, ka valsts pār-

valdes institūcijas praktiski neievēro sabiedrisko organizāciju izteiktos viedokļus par li-

kumdošanas aktu projektiem, par privatizāciju un citām aktualitātēm. Tāpēc nepiecie-
šams pie Satiksmes ministrijas izveidot Jūrniecības nozares konsultatīvo padomi, kurā

iekļaut visu nozares sabiedrisko organizāciju pārstāvjus un izskatīt nozīmīgākos noza-

res aktuālos jautājumus, likumprojektus un normatīvos aktus.

US valdes priekšsēdētājs Antons Vjaters
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Latvijas jūrniecība desmit

gadagrāmatu garumā
1926. gadā Rīgas Krišjāņa Vademāra kuģu vadītāju un mehāniķu skola, izdo-

dot pirmo «Kuģniecības gada grāmatu 1925/26 gadam», aizsāka būtisku Latvijas

jūrniecības kopainas dokumentēšanu 20. gadsimtā. «Kuģniecības gada grāmata»

piedzīvoja 5 laidienus (1926-1931).

Dibinoties Lavijas Kultūras fonda Jūrniecības vēstures kopai (04.11.1988.g.),
viens no tās pamatuzdevumiem bija Latvijas jūrniecības atjaunotne, Latvijas jūras

izglītības un latviešu valodas flotē attīstīšana. Laikmeta dokumentējums tika uz-

ticēts «Latvijas Jūrniecības gadagrāmatai», kuras pirmais laidiens, pateicoties Lat-

vijas jūras kuģniecībai, iznāca 1991.gadā kā atskats uz 1989. un 1990. gadu. Ga-

dagrāmatas ilggadējais atbildīgais redaktors Arvis Pope ievadā raksta: «Gaidām,

ka vērīgs lasītājs starp šīm gadagrāmatas rindām izlasīs seno, savulaik bieži dau-

dzināto, bet šodienai tik piemēroto aicinājumu: «Latvji, brauciet jūriņā...» Ja tā

notiks, «Jūrniecības gadagrāmata» savu mērķi būs sasniegusi.»

Domājot par pirmajiem Latvijas Jūras akadēmijas audzēkņiem, par topošo div-

sējumu enciklopēdiju «Latvijas jūrniecības vēsture» (1850-2000), par jauniem

kuģiem Latvijas flotē - iecerētais ir piepildījies. Taču šajos 12 gados daudz kas ir

arī zaudēts - sava Jūras lietu ministrija, Latvijas karogs uz tirdzniecības kuģiem,
jūrniecības periodika («Jūras Vēstis») un raidījumi ēterā («Cilvēki un kuģi»,

1993. gads. Toreizējais LJS priekšsēdētājs Gunārs Šteinerts (centrā) kopā ar jūrniecības
sabiedrību norūpējies par Jūras lietu ministrijas likteni.
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«Ahoi!», «Latvija - jūras valsts»). Pagaidām izšķiras AS «Latvijas Kuģniecība» lik-

tenis - tā ir privātīpašnieka rokās. Pēc ilgiem un daudzkārtējiem mēģinājumiem

Latvijas tirdzniecības flote ir atradusi labāku saimnieku nekā valsts. Vai tā būs pa-

tiesībā, rādīs laiks.

Robežšķirtne -Latvijas jūrnieku kongress

Jūrnieki šūmējas, aizsākas privatizācijas process, pirmie VAS «Latvijas Kuģnie-
cība» kuģi nolaiž Latvijas karogu un mastā uzvelk «ērto» Panamas, Kipras vai Li-

bērijas flagu. Ir apdraudēta Jūras lietu ministrijas pastāvēšana. Šādā noskaņā

1993. gada 9. un 10. jūlijā Rīgas Latviešu biedrības namā sanāk Latvijas jūrnieku

kongress. Vīriem ir tik daudz sakrājies sakāmā, ka to grūti ietvert pat četrās kon-

gresa rezolūcijās. Kā tās pildītas? - palūkosim ar šodienas acīm.

1. rezolūcija. Par jūrniecības speciālistu sagatavošanu.

Komentē Jānis Bērziņš, Latvijas Jūras akadēmijas rektors:

-Pēc 1993. gada ir mainījušās starptautiskās prasības pret jūrniecības izglītī-
bu, jūrnieku zināšanām un prasmēm. 1995. gadā tika pieņemta Starptautiskā dip-
lomēšanas konvencija STCVV-95, kuras visi pārejas periodi beidzās 2002. gada
februārī, ir pārstrādāta un izdota daļa no IMO paraugkursiem, 21.06.2002. ap-
stiprināti pēdējie «Latvijas jūrnieku sagatavošanas, sertificēšanas un sardzes pildī-
šanas noteikumi».Minētās prasību izmaiņas noteica sekojošu jūrniecības izglītības
sistēmu, kopēju visām jūrniecības izglītības iestādēm, t.sk. arī Liepājas Jūrniecības
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Jūrnieku kongresa delegātinoliek ziedus pie Brīvības pieminekļa.

Jūrnieku kongresa delegāti, centrā A. Vjaters.
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Valsts prezidents Guntis Ulmanis un «Latvijas Kuģniecības» prezidents Pēteris Avotiņš

apmeklē LK kuģi «Inženieris Kreilis», kura kapteinis bija Aigars Krastiņš.

koledžai: četrgadīgā jūrskola, trīsgadīgs jūrniecības profesionālās augstākās izglī-

tības pirmais (izpildes) līmenis, divgadīgs jūrniecības profesionālās augstākās iz-

glītības otrais (vadības) līmenis.

Jūrnieku sagatavošana Latvijas Jūras akadēmijā tiek veikta atbilstoši IMO pra-

sībām, par ko liecina gan Latvijas iekļaušana «Baltajā sarakstā», gan pozitīvās at-

sauksmes par UA absolventu profesionālo sagatavotību no dažādu valstu kuģu

īpašniekiem.
UA aktīvi nodarbojas ar jūrnieku zināšanu pārbaudi un apmācību dažādos

kursos un uz simulatoriem.Tai pašā laikā vairākas krūinga kompānijas ir nodibi-

nājušas savus apmācības kursus, neatzīstot citu kursu izsniegtos apmācības doku-

mentus.

Diemžēl līdz šim nav izstrādāta Latvijas jūrniecības izglītības attīstības pro-

gramma. Te nu vajadzētu lūgt Jūrniecības savienības palīdzību un atbalstu šādas

programmasaizstāvēšanā valdībā.

Būtu loģiski, ja Jūras akadēmijas paspārnē izveidotu mācību bāzi kvalifikā-

cijas paaugstināšanai un pārkvalifikācijai, savukārt Latvijas Jūrnieku reģistra
pakļautībā vajadzētu izveidot biroju, kas kontrolētu jūrnieku nosūtīšanu uz ār-

zemju kuģiem, kā arī ārvalstu jūrnieku pieņemšanu darbā uz Latvijas karoga ku-

ģiem.
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LikvidētaJūras lietu ministrija. Pēdējais ministrijas darbinieku kopīgais foto,

centrā ministrs Andrejs Dandzbergs (1993.g.).

Savu viedokli izsaka Juris Leimanis, SIA «Jūrnieku aģentūra» direktors:

- Aizvadītie gadi ir pierādījuši, ka ļoti daudzi no tiem, kuri absolvē Latvijas Jū-

ras akadēmiju, ne tikai neiet jūrā, bet pat nepaliek krastā šajā nozarē. Vai tā nav

lieka līdzekļu ieguldīšana cilvēkos, kuri Jūras akadēmiju izvēlējušies tikai augstā-
kās izglītības dokumenta saņemšanai?

Tagad, izvērtējot mūsu jūrskolas, prāts vairāk sliecas uz nopietnas privātās jū-
ras augstskolas izveidi Latvijā, līdzīgi, kā tas jau ir Polijā. Mums ir jāceļ jūras virs-

nieku sagatavotības kvalitāte, klāja komandā tāpat ir liela konkurence.

I.Burvis, 7. Saeimas deputāts, Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionā-
lās politikas komisijas priekšsēdētājs, US valdes loceklis:

- Jāteic, mēs, jūrniecības sabiedrība, sākumā necerējām, ka ar Latvijas Jūras

akadēmiju ies tik labi. Rektors Jānis Bērziņš ir strādājis labāk, nekā sākumā pro-

gnozējām. Šobrīd ar pilnu atbildībassajūtu varu teikt, ka Latvijas Jūras akadēmi-

ja Jāņa Bērziņa vadībā godam ir nopelnījusi Krišjāņa Valdemāra vārdu. Pēc mūsu

absolventiem ir pieprasījums darba tirgū, un viņi sevi ir pierādījuši!
Ivars Ross, jūrniecības darbinieks:

-Lai arī kāda būtu mūsu piekrastes zvejas flote, speciālisti tai ir jāgatavo. Uz-

skatu, ka tieši no' Liepājas jūras koledžas nāk labi speciālisti zvejas flotei. Taču
laiks prasa, lai Latvijā ir viena noteikta jūras izglītības iestāde (tā var būt akadē-

mija), kur sagatavo atsevišķu profilu speciālistus pa pakāpēm. Pasaules prakse rā-
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da, ka tikai 5-6°/o no jūrskolu absolventiem paliek strādāt jūrā.

Tā ir normāla parādība. Taču mani uztrauc jauniešu veselības stāvoklis. Vai UA

šobrīd tik tiešām studē tikai tie, kuriem veselība ļaus strādāt jūrā?

Jūras akadēmijas rādītāji ir pozitīvi. UA jau ir sasniegusi tādu brieduma pa-

kāpi, ka tai jākļūst par privātu mācību iestādi. Jūras organizācijām, kuģu īpašnie-

kiem savus nākamos darbiniekus ir jāsāk meklēt jau skolās - fiziski spēcīgus pui-

šus, kuri grib mācīties UA un strādāt jūrā. Slēdzot līgumus un apmaksājot savu

nākamo speciālistu mācības, šie rēderi radīs UA kā privātas augstskolas biznesa

un finansu pamatus. Prognozēju, ka no desmit UA uzņemtajiem komandējošu

posteni uz kuģa varēs ieņemt 2-3 cilvēki. Cilvēks var labi mācīties, bet, ja viņam

nebūs vadītāja dotību, viņš neizaugs par komandieri. Ar to arī ir jārēķinās. Ne

katrs var būt vadītājs. Piekrastes flotei, neapšaubāmi, nebūs vajadzīgi cilvēki ar

inženiera diplomu. Jūrniecības izglītībai ir jābūt pakāpēm, un katra spējām te būs

atbilstošs diploms un darbs jūrā.

2. rezolūcija. Par jūras transporta un zvejniecības kreditēšanu

un nodokļiem.
Šī rezolūcija veicina kuģu būvi Latvijā un visas flotes atjaunošanu. Vai tas ir

izdevies? To taujājam mūsu ekspertiem.
Normunds Riekstiņš, LR Zemkopības ministrijas Valsts zivsaimniecības

pārvaldes priekšnieks:
- Pirmajos gados mums nebija nekādu valsts subsīdiju. Tomēr ar laiku valsts

rada iespēju izstrādāt subsīdiju programmu zivsaimniecībā, to veicina arī zvejnie-

ku «pakļautība» Zemkopības ministrijai. Lai arī subsīdiju skaits ir ierobežots, zvej-

nieki var saņemt no valsts līdz 30% naudas zvejas laivu un nelielu kuģīšu iegādei.
Tomēr neviens zvejnieks pilnīgi jaunu kuģi nav pasūtījis, vienīgi Ventspils zvejas

ostā SIA «R+R Ltd» ilgākā laikā būs pabeigusi pati savu jaunbūvi. Pirkt jaunus ku-

ģus iznāk ļoti dārgi.
Būtībā no 1998. gada, kad pirmo reizi nozare saņēma valsts subsīdijas Ls 150

tūkst, apmērā (zvejnieki iegādājās 18 laivas un zvejas rīkus), līdz 2001. gadam,
kad zvejas kuģu un saldētājkuģu modernizācijai un kuģu piestātņu renovācijai ti-
ka subsidēti Ls 298 168 valsts naudas, zivkopības attīstībai - Ls 78 932, stihisko

dabas parādību radīto zaudējumu kompensācijai - Ls 19 101, iekšējo ūdeņu un

piekrastes zvejas attīstībai- Ls 9695 un specializēto apmācības kursu zivsaimnie-

cībā organizēšanai -Ls 2982, ir noticis būtisks pozitīvs pavērsiens, pateicoties vi-

su ieinteresēto asociāciju pūlēm un vienotai politikai attiecībā pret Ministru Ka-

binetu.

Juris Leimanis, SIA «Jūrnieku aģentūra» direktors:
- Par laimi, beidzot ir sākts domāt par jūrnieku nodokļiem. Pagaidām Kruinga

kompāniju asociācija ir vienojusies, ka 2003. gadā jūrnieki maksā nodokļus valstij

divu minimālo mēnešalgu apmērā, jo reāli to, cik katrs jūrnieks nopelnījis, bez
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Jūrniecības savienība

Aktīvs darbs kārtējā Jūrniecības savienības valdes sēdē, 1995. gads.

milzīgas administrēšanas nemaz nav iespējams noteikt. Tā kā Ministru kabineta

jaunajos noteikumos jūrnieki nav iekļauti to nodarbināto sarakstā, ar kuriem

drīkst slēgt terminētos līgumus, 20 000 jūrā strādājošo kontrole kļūst maziespē-
jama. Tai pašā laikā nodoklis no 2 minimālajām mēnešalgām vien valstij gadā no

jūrniekiem ienesīs 5-6 milj. latu. Uzskatu, ka pie Satiksmes ministrijas ir jābūt
asociācijas locekļu konsultatīvajai padomei, kas palīdzētu vadīt nozares attīstību.

Ir jāatceras profesora Pētera Guļāna pētījums - cik naudas jūrnieks vidēji atved uz

Latviju, lai uzturētu ģimeni, te iztērētu.Tā nav maza summa, un šo pienesumu va-

jadzētu valstiski veicināt.

Ivars Ross:

-Kuģus būvēt Latvijā var un daļēji to arī dara. Pats vēl deviņdesmito gadu vi-

dū piedalījos okeāna jahtu būvniecībā. A/s «Rīgas kuģu būvētava» būvē zvejas ku-

ģu korpusus, tomēr labākā kuģu būves vieta būtu «Tosmares» sausie doki. Mūsu

zvejniekiem ir viena nelaime - mūžīgās runas par naudas trūkumu savas flotes at-

jaunošanai. Psiholoģija - dzīve vienaidienai, lai tā mainītos, ir jānomainās paau-

dzēm. Zvejniekiem ir nepieciešami šādi 10-12 m gari kuģīši, un tie maksātu ap

250000 latu ar visu navigācijas iekārtu un dzinēju, kas kalpotu vismaz divām pa-

audzēm. Protams, šī tehnika ir jāsaudzē. Lūk, uz šādu floti mūsu piekrastes zvej-
nieki ir jāvirza tuvākā nākotnē.

3. rezolūcija. Par Latvijas ostām.
Tā, šķiet, ir vismūsdienīgākā rezolūcija, kas pat pēc desmitgadiem nav zaudē-

jusi aktualitāti, jo pieprasa valsts līmenī sekmēt tranzītu un attīstīt mazās ostas.
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gribēja paturēt savās (lasi - valsts!) ro-

kās, bet tas nebija pa prātam politi-

ķiem. Ministrijā toreiz strādāja patrioti,

un, ja 5. Saeimā būtu četri pieci jūrnie-
cības aizstāvji, aina droši vien izvērstos

savādāka.

Roka uz pulsa

Imants Burvis ir jūrniecības noza-

res pārstāvis, kas daudzus aizvadītos

gadus, strādājot par deputātu Saeimā,

bija dzīvā saikne starp varas struktūru

un jūrniecības sabiedrību. Tieši tāpēc
lūdzām viņa vērtējumu jautājumos,

7. Saeimas deputāts Imants Burvis.

kas pēdējo gadu laikā visvairāk satrauca un arī šodien nodarbinajūrniecības sa-

biedrības prātus.

Jaunā kuģošanas politika
Kad tā ir izgājusi cauri visiem varas gaiteņiem, nav vairs, uz ko attiecināt.

To saukt pārjauno ir grūti, jo Gunārs Šteinerts koncepcijas pamatu no Lon-

donas sūtīja jau 1995.-1996. gadā. Jauna šī politika ir tad, kad jūs esat pirmais
vai otrais. Ja jūs esat piektais vai desmitais, šī politika vairs neko neglābj. Mūsu

kuģošanas politika šobrīd jau atkal atpaliek no Nīderlandes un Vācijas kuģošanas
politikām.

Man kā latvietim, protams, ir ļoti tīkami, ka akciju kontrolpakete «Latvijas
Kuģniecībā» pieder Latvijas uzņēmumam, nevis «ofšoriem». Patriotisms ar to ir ap-
mierināts, bet ko valsts var palīdzēt? Neaizmirsīsim, ka mēs ejam uz Eiropas Sa-

vienību, kur ar valsts lobējumiem ir jābūt ļoti uzmanīgiem.

Par Jūrniecības savienības darbu

Nevajadzētu aizmirst, ka US nav Ārlietu ministrijas funkciju, taču US var pa-

līdzēt tajās aktivitātēs, kas sakrīt ar valsts politiku.
Ne jau velti kādreizējais satiksmes ministrs Andris Gūtmanis teica, ka ostām

tiek dota «sēklas nauda». Gaidīt, ka ar katru satiksmes ministra maiņu būs atkal

jauna «sēklas nauda», būtu naivi. US var ietekmēt sabiedrisko domu, var ietekmēt

viedokli Tautsaimniecības komisijā Saeimā, bet, ja runa ir par naudas sadali, par
kravu piesaisti ostām, tas jau ir pašu uzņēmēju jautājums. Runāt, ka US pievērš
maz uzmanības ostām, nav korekti.

Ir jābūt attīstības plānam. Kas iznāk, ja tā nav, redzams Ainažos. legrūda «sēk-

las naudu» pirms 5. Saeimas vēlēšanām, izraka bedri, kur tagad slīkst bērni. Nav
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Sākumā bija pacēlums
Ilggadēja Jūrniecības savienības sekretāre un grāmatvede MĀRA MIHEJE-

VA 2002. gadā svinēja nozīmīgu savas dzīves jubileju. Viņa arī stāvēja pie Jūr-

niecības savienības dibināšanas, tāpēc lieliski varsalīdzināt un izvērtēt, kāda tad

šī sabiedrība bija toreiz, kāda tā ir tagad. Aicinājām Māru paust savu viedokli

Gadagrāmatas lasītājiem.

Jautāta par to, kā Māra iekļuva jūrnieku aprindās, viņa diez kāpēc vispirms sāk

runātpar Jūrniecības savienības dibināšanu.

«Ja atceras tos gadus, kad tika dibināta Jūrniecības savienība, sīkas skudriņas

skrien pa kauliem. Visi bija entuziasma pilni, visos bija liels pacēlums. Bet sākās

viss Zvejnieku savienībā ar sludinājumu avīzē. Tad vairākas sapulces notika pie
manis mājās, joman bija liels dzīvoklis Dzirnavu ielā.Atnāku reiz no darba un ska-

tos, istaba pilna ar vīriem, visi jūrnieku formās, lielāko tiesu kapteiņi. Spriež, strī-

das un dibina Jūrniecības savienību.»

Taču patiesībā jūra Māru uzrunāja jau sen pirms Jūrniecības savienības dibi-

nāšanas un pavisam citādā veidā. Viņa ilgus gadus bija profesionāla jūrnieka sie-

va, par ko pie ieslēgta diktofona tā kā sakautrējās runāt.

«Man brālis un vīrs bija jūrnieki. Vecmīlgrāvim tolaik bija iedots otrs nosau-

kums -Vecmīlgrāvis diSantaKrus, jo Baltajā baznīcā bija ierīkota arī bāka, lai ku-

ģi varētu atgriezties ostā. Tolaik nebija daudz laika domāt par vientulību vai ci-

tām līdzīgām lietām, jo mācījos, strādāju un, protams, gaidīju vīru mājās. 1963.

gadā mēs apprecējāmies un līdz 1979. gadam biju kļuvusi par profesionālu jūrnie-

Ilggadējā Jūrniecības savienības sekretāre un grāmatvedeMāra Mihejeva.





Stāvkrastā Jūrkalnē, 1996. gada decembrī, pa ceļam uz K. Valdemāra bibliotēku Ēdolē.

triem ir cita jēga, bet domāju, ka būtu nepieciešams tieši interešu klubs. Arī vecie

jūrnieki ir priecīgi, ka kaut vai reizi gadā viņi var sanākt kopā uz Jūrniecības sa-

vienības gada kopsapulci, lai satiktos, izrunātos un pasēdētu pie kafijas tases. Lai

uzzinātu, ko dara jaunie, kā viņiem veicas biznesā. Mēs esam pārsteigti, cik ļoti
cilvēki tiecas pēc sabiedrības.

Personiski man ir ļoti žēl, ka Rīgā ir paputējuši Jūras svētki, kuru iedibinātāja

bija Jūrniecības savienība. Labi, ka Liepāja, Ventspils un mazie zvejnieku ciemi tu-

ras un prot svinēt šos svētkus. Bet tādā ostas pilsētā un Latvijas sirdī kā Rīga svēt-

ku vairs nav. Un neviens nevēlas par šo jautājumu runāt. Un nav jau arī vairs ne-

viena, kas būtu gatavs piedalīties svētku finansēšanā. Tos Jūras svētkus, ko savu-

laik organizējām, pratām sagatavot ar minimāliem izdevumiem un pašu spēkiem.

Tagad laiki ir mainījušies un pašdarbnieciski strādāt vairs nedrīkst. Lai kaut ko

skaistu organizētu, jāiegulda adekvāti līdzekļi. Ja kādreiz Jūras svētki izmaksāja

aptuveni 15 līdz 17 tūkstošus latu, tad tagad es organizēt svētkus par tādu nau-

du nedz varētu, nedz arī vēlētos. Domāju, ka Jūrniecības savienībai nevajadzētu

uzņemties svētku organizēšanu. Mums vajadzētu tikai piedalīties, bet pati organi-
zēšana jānodod profesionāļu ziņā. Lai strādā režisori, lai darbojas aktieri. Jūras

svētki ir svētki visai tautai. Kad vēl Pasažieru ostā rīkojām svētkus, cilvēki bez

maksas varēja uzkāpt uz kuģīša, izbraukt un apskatīt ostu, apskatīt ledlauzi «Van-

na», paskatīties, ko prot mūsu Jūras spēki. Cilvēki bija priecīgi un izteica vislielā-

ko pateicību. Svētku dalībnieku vidū bija invalīdi, bērni un jūrnieki. Mēs domājām
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